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(1)

یکی از مهارتهای مهمی که هر فرد باید در دوران کودکی بیاموزد مهارتهای اجتماعی است. 
سبک رفتار والدینی با شکل گیری مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان ارتباط 
دارد. پژوهش حاضر با هدف مطالعه نقش مدیریت شــناختی رفتار والدینی در پیش بینی 
مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان انجام شده است. روش پژوهش توصیفی و 
از نوع همبستگی پیش بین بود. آزمودنیها 194 دانش آموز دختر و پسر مقطع ابتدایی شهر 
تهران و والدین  آنها بودند که به شیوه نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. برای ارزیابی 
مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان از مقیاس مهارتهای اجتماعی گرشام و الیوت 
و برای سنجش نقش عملکرد والدین در مدیریت رفتار فرزندان، از پرسشنامه محقق ساخته 
مدیریت رفتار والدینی استفاده شد. داده های گردآوری شده با ضریب همبستگی چندگانه 
پیرسون و رگرســیون خطی در نرم افزار SPSS22 تحلیل شدند. یافته ها نشان دادند که 
میان مدیریت شــناختی رفتار والدینی و مهارتهای اجتماعی کودکان رابطه مثبت معنادار 
و با مشکلات رفتاری آنان رابطه منفی معنادار وجود دارد. همچنین، نتایج رگرسیون خطی 
آشکار کرد که 20% از واریانس مهارتهای اجتماعی کودکان از روی مدیریت رفتار والدین با 
رویکرد شناختی قابل پیش بینی است. بنابراین، پژوهش حاضر نقش مدیریت شناختی رفتار 

والدین را در مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان تأیید کرده است.

کلید واژگان:  مدیریت رفتار فرزندان، مهارتهای اجتماعی، مشکلات رفتاری، رویکرد شناختی

 تاریخ پذیرش: 1403/3/9 		  تاریخ دریافت: 1402/10/8 

این مقاله مستخرج از پایان نامه کارشناسی ارشد نویسندۀ اول است.
1. دانش آموخته کارشناسی ارشد ذهن، مغز و تربیت، مؤسسه آموزش عالی علوم شناختی، تهران، ایران.

E-mail: sharifinia@rihu.ac.ir .......................................... .)2. دانشیار گروه روان شناسی، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، قم، ایران )نویسنده مسئول

‌  زهرا رحیمی یگانه‌      1  دکتر محمدحسین شریفی نیا2*      

 پیش بینی مهارتهای اجتماعی 
و مشکلات رفتاری فرزندان بر اساس مدیریت 

رفتار والدین با رویکرد شناختی
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  مقدمه
یکی از مهم تـرین دستـاوردهای دوران کـودکی، کـسب مهـارتهای اجتمـاعی1 است. فراگـیری و 
به کارگیری درست این مهارتها به کودکان کمک می کند تا رفتاری سازگارانه تر با همسالان و مربیان خود 
داشته باشند )فیشر2  و همکاران، 2016( و مسیر موفقیت و پیشرفت تحصیلی و شغلی را با اعتماد به 
نفس بیشتری طی کنند )گوستاوسن3، 2017(. کودکانی که مهارت اجتماعی بیشتری دارند، از هوش 
هیجانی بالاتری برخوردارند )تریگوروس4 و همکاران، 2020( و خودکارآمدی بهتری از خود نشان می دهند 
)سالاورا5 و همکاران، 2017(. پژوهشها همچنین نشان داده اند که کودکان دارای مهارتهای اجتماعی بالا، 
خودپنداره و تاب آوری مطلوب تری دارند و کمتر دچار فشار روانی و افسردگی دوران کودکی می شوند 

)یرگوزار6 و همکاران، 2018(.
مهارتهای اجتماعی رفتارهایی اند كه به ما کمک می کنند تا كنشی مؤثرتر و سازنده تر با دیگران 
داشته باشیم. این کنشها در دوره کودکی معمولاً در مدرسه و در ارتباط با همسالان، همكلاسیها و 
معلمان رخ می دهند و در بزرگسالی شامل تعامل با همكاران، کارفرمایان، دوستان و افرادی می شوند 
که خارج از محیط خانواده با آنها ارتباط برقرار می کنیـم )موریسون7  و همکاران،2020(. ردلی و دارت8 
)2022( مهارتهای اجتمـاعی را توانایی تعامل با دیـگران به گونه ای که مورد پذیرش آنان واقع شود و 
با ارزشها و هنجارهای اجتماعی سازگار باشد و در همان زمان موجب فایده رساندن به دو      طرف شود، 
تعریف کرده اند. گرشام9 و همکاران )2020( نیز در تعریف خود مهارتهای اجتماعی را مجموعه رفتارهای 
اکتسابی و جامعه پسندی می داننـد که فـرد را قادر می سـازد با دیگران تعـامل مثبت داشته باشد و 
واکنشهای نامتعارف اجتماعی دریافت نکند. از دیدگاه آنها مشارکت با دیگران، آغازگر رابطه بودن، تعریف 
و تمجید از دیگران، جرأت ورزی، مسئولیت پذیری، همکاری و خود کنترلی، رفتارهای آموخته شده و 
قابل مشاهده ای اند که به فرد توانایی برقراری رابطه مؤثر با دیگران را می دهند. به این سان، مهارتهای 
اجتماعی طیفی گسترده از رفتارهای میان ـ فردی مانند توانایی شروع ارتباط مؤثر و مناسب با دیگران، 
ارائه پاسخهای مفید و شایسته، تمایل به رفتارهای سخاوتمندانه، همدلانه و یاری گرانه، پرهیز از تمسخر، 

قلدری و زورگویی به دیگران را دربر می گیرند )لیتل10 و همکاران، 2017(.
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 پیش بینی مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان 
بر اساس مدیریت رفتار والدین با رویکرد شناختی

 زهرا رحیمی یگانه   دکتر محمدحسین شریفی نیا

مشکلات رفتاری به رفتارهایی اطلاق می شوند که از نظر اجتماعی یا فرهنگی قابل قبول نیستند 
و ایمنی جسمی و روانی فرد یا دیگران را در مـعرض تهدیـد قـرار می دهنـد. ایـن رفتارها بر یادگیری 
تأثیر منفی می گذارند و دسترسی به موقعیتهای اجتماعی را با محدودیت مواجه می سازند. از این گذشته، 
چنین رفتارهـایی می تواننـد مانع پـیشرفت تحصیلی، اجتماعی و انطبـاق کـودک شوند )ماتسون1 
اغلب  رفتاری  مشکلات  دچار  کودکان   .)1399 همکاران،  و  اسکندری  از  نقل  به  همکاران،2010؛  و 
برقراری تعامل سالم و سازنده با دیگران دچار مشکل اند و از خود تصویری نامطلوب و ناسازگارانه  در 

نمایش می گذارند )بامبارا و کرن 2021،2(.  به 
یکی از عوامل مؤثری که در شکل دهی مهارتهای اجتماعی فرزندان و پیشگیری از بروز مشکلات 
رفتاری در آنان نقشی بی بدیل دارد، شـیوه مدیـریت رفتار والـدین است. مدیریت رفتار والدینی شامل 
همۀ اقدامات و برنامه هایی می شود که والدین با هدف افزایش رفتارهای سازنده و قابل پذیرش و کاهش 
رفتارهای ناهنجار یا آسیب رسان فرزندان شان به مرحله اجرا در  می آورند  )بالدوین و بالدوین، 1986؛ 
از مالوت و کوهلر2021،3(. سبک مدیریت رفتار والدینی عبارت است از روشها و الگوهای نسبتاً  به نقل 
پایداری که هر پدر و مادر برای آموزش ارزشها و عاداتی که فرزندان شان برای دستیابی به اهداف  و کنار 
آمدن با دیگران به آنها نیاز دارند، از آن بهره می گیرند. از این رو به هر فعالیت که هدف آن شکل دهی یا 

نظم بخشی به رفتار باشد، مدیریت رفتار گفته می شود. 
اگر رفتار فرزندان به درستی مدیریت شود، کودک به رشد هیجانی و اجتماعی مناسبی دست می یابد. 
از جمله متغیرهای  در واقع، سبک مدیریت رفتار مناسب و محیط خانوادگی پرنشاط و رشد دهنده 
بنیادینی اند که سلامت روانی و پیشرفت و موفقیت کودکان را در آینده رقم می زنند )سوارتز4  و همکاران، 
2016(. پژوهشها همچنین نشان داده اند که سبک مدیریت رفتار والدینی نقشی مهم در کاهش یا جلوگیری 
از رفتارهای چالش بر انگیز کودکان دارد و عملکرد آنها را در موقعیتهای متفاوت مانند خانه، مدرسه، محله و 

ارتباط با نزدیکان و همسالان تنظیم می کند )شیک دانز5 و همکاران، 2018(. 
از نظر پژوهشگران میان سبکهای مدیریت رفتار والدینی و مهارتهای اجتماعی )روئیز            هرناندز6 و 
همکاران، 2018( و مشکلات رفتاری کودکان )گرین7 و همکاران، 2018( ارتباط وجود دارد. پژوهشهای 
متعددی برای درک نقش سبک مدیریت رفتار فرزندان از سوی والدین در رشد مهارتهای اجتماعی و بروز 
مشکلات رفتاری کودکان صورت گرفته است. مثلًا معمارباشی اول و همکاران )1398( به بررسی رابطه 
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کودک با مهارتهـای اجتمـاعی و مشکلات رفتاری در کـودکان پیش دبستانی پرداختند. آنها   ـ تعامل والد
دریافتند که نحوه تعامل والد با کودک با مهارتهای اجتماعی رابطه مثبت معنادار و با مشکلات رفتاری 
رابطه منفی معنادار دارد. سمیعی زفرقندی و زارع بیدکی )1399( با جستجوی ارتباط محیط خانواده با 
مهارتهاي اجتماعي و حل مسئله در دانش آموزان دبیرستانی به این نتیجه رسیدند که میان محیط خانواده با 
مهارتهای اجتماعی و مهارت حل مسئله رابطه ای مثبت و معنادار وجود دارد. بارتولومو1 و همکاران)2016( 
رابطه میان سبکهای فرزندپروری و مهارتهای اجتماعی کودکان را در دانش آموزان دبستانی برزیلی مطالعه 
کردند. آنها در  این پژوهش که آزمودنیهای آن 202 کودک 7 تا 10 ساله دختر و پسر بودند، به این   نتیجه 
رسیدند که میان این دو سازه همبستگی معناداری وجود دارد. پژوهش کامپیروویچ2 و همکاران )2020( 
شایستگیهای  و  والدینی  مدیریت  سبکهای  میان  که  داد  نشان  صربستان  و  کوزوو  دانش آموزان  روی 
لاد3 )2019(  اجتماعی یا رفتارهای ضداجتماعی دانش آموزان رابطه معنادار وجود دارد. لاد و کوچندرفر  ـ
نیز در    پژوهشهای خود به وجود رابطه مثبت میان سبکهای مدیریت رفتار فرزندان و مهارتهای اجتماعی 
کودکان اذعان کردند و در نهایت، مارتینسون4 و همکاران )2022( نحوه ابراز عواطف و کنترل والدین را 

در     پیش بینی شایستگیهای اجتماعی کودکان در برخورد با همسالان مؤثر دانسته اند. 
برنامه های مدیریت رفتار کودکان موجود، اغلب بر نظریات رفتارگرایان استوار است و به نیازهای 
والدین در زمینه مشکلات رفتاری آنان پاسخ می دهـد. این بـرنامه ها مهارتـهای فـرزندپروری والدین را 
تا حدی ارتقا می بخشند، اما در مرحله اول اصلاح رفتارکه مبتنی بر پاداش و تنبیه بیرونی است، متوقف 
می ماند. امروزه مشخص شده است رویکرد شناختی که در تغییر رفتار در فضای بالینی توانایی خود را 
به اثبات رسانده است، می تواند به نحو مؤثری در برنامه های مدیریت رفتار فرزندان نیز مورد استفاده 
قرار گیرد )دوایی و همکاران، 1396(، چرا که روشهـای خـودکنترلی و مـدیریت رفتار همـه از اصـول 
تقویتی یا خودنظارتی ریشه گرفته اند و با فنونی پیوند خورده اند که بیشتر گرایش شناختی دارند.  خود 
از این رو روشهای سنتی اصلاح رفتار می توانند با روشهای خودکنترلی جایگزین شوند که تأکید بیشتری 
فردی مختلفی شناسایی   ـ بر فرایندهای شناختی دارند. فرایندهای شناختی و مهارتهای شناختی میان 
شده اند که زیربنای رفتارهای کـودک هستنـد. ایـن توانایی و کـسب مهارت در فـرایندهای شناختی 

با سازگاری رفتاری ارتباط دارد )ورکمن و کاتز5، 1995؛ ترجمه محمداسماعیل، 1383(.
اکنون به نظر می رسد اگر والدین در ارتباط با مدیریت رفتارها و هیجانهای فرزندان شان اصول 
شناختی را مورد توجه قرار دهنـد، می تواننـد فرزنـدان خود را قـادر سازنـد تا در برابر هر رفتار به خود 

1. Bartholomeu
2. Kompirović
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بازخورد دهند، رفتـارهای خود را ارزیابی کنند و بر آنها نظارت داشتـه باشنـد. ایـن کـودکان همچنین 
می توانند به رفتـارهای سـازنده و مؤثر خود به صورت نظام مند پاداش دهنـد و در موقعیتهـای دیگر 
)مثل مدرسه، پارک و سایر مکانهای عمومی( نیز سازگارتر رفتار کنند. در مطالعات انجام شده تاکنون 
رابطه مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان با شیوه مدیریت رفتار والدینی با رویکرد شناختی 
مورد واکاوی قرار نگرفته بود. از این رو، در پژوهش حاضر کوشش شده است به این پرسش پاسخ داده 
شود که آیا مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری کودکان با مدیریت شناختی رفتار والدینی رابطه ای 
معنادار دارد؟ و اینکه مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان به چه میزان بر اساس این نوع 

مدیریت رفتار والدینی پیش بینی می  شوند؟ 

  روش
این پژوهش از نظر هدف، یک تحقیق کاربردی و از نظر روش، تحقیقی توصیفی و از نوع همبستگی 
پیش بین است. جامعه آماری پژوهش والدین دانش آموزان دختر و پسر پایه های سوم و چهارم 3 دبستان 
از دبستانهای منطقه 11 شهر تهران بودند. برای تعیین حجم نمونه از جدول کرجسی و مورگان استفاده 
با سطح اطمینان 95 درصد و خطای 0/05  این جدول در پژوهشهای همبستگی  شده است. طبق 
برای جامعه آماری با تعداد 800 نفر، حجم نمونه باید تعداد 220 آزمودنی باشد. براین  اساس، تعداد 
220 نفر از والدین دانش آموزان با روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. ملاک ورود به پژوهش 
والدین، داشتن یک فرزند مشغول به تحصیل در کلاس سوم یا چهارم ابتدایی و تمایل آنان به شرکت 
در   پژوهش بود و ملاک خروج، ابتلای هر دو یا یکی از والدین به اختلالات روانی منجر به مصرف داروهای 
روان پزشکی بود که از طریق خوداظهاری صورت گرفت. به   منظور رعایت اخلاق پژوهش در توضیحات 

همراه پرسشنامه ها بر محرمانه ماندن اطلاعات تأکید شده است.
برای گردآوری داده ها از دو مقیاس استفاده شده است: 1. فرم والدین پرسشنامه مهارتهای اجتماعی 

گرشام و الیوت1 )1990(؛ 2. پرسشنامه محقق ساخته مدیریت رفتار فرزندان با رویکرد شناختی.
1. پرسشــنامه مهارتهای اجتماعی که رفتار اجتماعی کودک را در دو محیط خانه و مدرســه مورد 
ارزیابــی قرار می دهــد، دارای دو بخش اصلی مهارتهای اجتماعی و مشــکلات رفتاری اســت. 
فرم     والدیــن این   مقیاس حاوی 39 گویــه در حیطه مهارتهای اجتماعــی و 17 گویه در زمینۀ 
مشکلات رفتاری است. هر گویه  دارای سـه گزینـه  »هرگز=0، برخی  اوقات =1 و اغلب اوقات=2« 
گویه از صفر تا دو امتیــاز می گیرد. بخش مهارتهای اجتماعی مقیاس  اســت که بدین ترتیب هر 
رفتارهایی مانند همکاری، قاطعیت، مســئولیت پذیری و خودکنترلی فرزندان را ارزیابی می کند. 
بخش مشکلات رفتاری نیز دارای ســه خرده آزمون رفتارهای بیرونی )مانند پرخاشگری کلامی 

1. Social Skills Rating System (SSRS) Gresham & Elliott
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یا بدنی، مدیریت خشــم(، احساسات درونی )همچون اضطراب، غم و اندوه، تنهایی و خودپنداره 
ضعیف( و بیش فعالی )شامل فعالیت مفرط، بی قراری و رفتارهای تکانشی( آنان است. پایایی این 
مقیاس با استفاده از بازآزمایی و آلفای کرونباخ برابر با 0/۹۴ گزارش شده است )گرشام و الیوت، 
1990(. در ایران نیز شــهیم )1378( با اجرای پرسشــنامه روی 304 دختر و پسر6 تا 12ساله، 
با    آلفای کرونباخ و دونیمه کردن پایایی آن را اندازه گرفت که به ترتیب 0/۹۰ و 0/۸۸ به   دســت 
آمده اســت. خوش نظر )1383( نیز روایی این مقیاس را بر اســاس روش همبستگی میان کل 

مقیاس و خرده مقیاسهای آن برابر با 0/۸۵ گزارش کرده است. 
2. ابزار دیگری که در این پژوهش مورد اســتفاده قرار گرفت، پرسشــنامه مدیریت رفتار فرزندان 
با   رویکرد شناختی بود. این مقیاس به   منظور سنجش نحوه مدیریت رفتار فرزندان از سوی والدین 
طراحی شــده اســت و به ارزیابی رفتار پدر و مادر در تعامل با کودک از ابعاد گوناگون شناختی، 
رفتــاری و هیجانی اختصاص دارد )رحیمی یگانه، 1396(. اصول شــناختی پانزدهگانه مدیریت 
 رفتار را که دوایی و همکاران )1396( تهیه کرده بودند، مبنای ســاخت پرسشــنامه قرار گرفت.
پرسشــنامه فوق دارای پنج خرده مقیاس و 51 گویه اســت؛ خرده  مقیاســها عبارت اند از: تغییر 
 نگــرش )11 گویه(، توجه به نیازها و درونی ســازی انگیزه ها )10 گویــه(، کارکردهای اجرایی
 )13 گویــه(، درونی ســازی رفتار)10 گویه(، توجه بــه تفاوتهای فــردی و دادن فرصت تجربه

)7 گویه(. هر     یک از گویه ها دارای پاســخ 4 قســمتی مقیاس لیکرت با گزینه های »همیشه=4، 
بیشتر اوقات=3، گاهی=2 و بنـدرت=1« اسـت که به تـرتیب از یک تا چهـار امتیاز به آنها تعلق 
می گیرد. برای بررســی اعتبار محتوایی پرسشنامه از 10 نفر از استادان صاحب نظر روان شناس 
و متخصص تعلیم وتربیت نظرخواهی شــد که CVI آن 0/79 و CVR آن 0/85 به دســت آمد 
که نشــانگر اعتبار محتوای پرسشــنامه از منظر خبرگان است. ســپس پرسشنامه در یک گروه 
50     نفری اجرا و برای تعیین میزان روایی مقیاسها از روش همبستگی درونی استفاده شد که آلفای 
کرونباخ 0/88 به دست آمد. برای تعیین ضریب روایی پرسشنامه نیز از روایی سازه با روش تحلیل 
عاملی استفاده شد. پس از تجزیه و تحلیل مؤلفه های اصلی، هفت عامل به  دست آمد که هر     یک 
گویه هایی را به خود اختصاص داد که بیشــترین بار عاملی را داشتند. در نهایت پس از اطمینان 
از اعتبار و روایی، پرسشنامه مدیریت رفتار فرزندان با رویکرد شناختی در گروه نمونه اجرا شد و 
داده های به   دست     آمده از این دو پرسشنامه با نرم افزار SPSS  مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.

 یافته ها 
نمونه مورد بررسی 220 نفر از والدین دانش آموزان دختر و پسر پایه های سوم و چهارم ابتدایی شهر 
تهران بودند که پس از دریافت پاسخنامه ها به دلیل ناقص بودن اطلاعات مورد درخواست پژوهش، 26 
پاسخنامه کنار گذاشته شدند و تحلیل نهایی با تعداد 194 آزمودنی انجام شد.  51/5% گروه نمونه را 
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والدین دختران و 48/5% را والدین پسران تشکیل می دادند. از مجموع 194 پرسشنامه تکمیل شده %77 
پرسشنامه ها متعلق به مادران و 23% متعلق به پدران بود. دامنه سنی آزمودنیها 29 تا 50 سال بود که 
از این میان  75% پاسخگویان مادر در سنین 31 تا 40 سال و 56% پدران در دامنه سنی 50-41 سال 

قرار داشتند. 
از نظر سطح تحصیلات، 30% والدین زیر دیپلم، 44% در سطح فوق دیپلم تا لیسانس و 26% دارای 
تحصیلات فوق لیسانس و بالاتر بودند. از نظر شغلی نیز 39% پدران دارای شغل آزاد، 37% کارمند و %14 
دارای مشاغلی مانند پزشکی، وکالت یا امثال آن بودند که به تخصص علمی ویژه ای نیاز دارد. 10% بقیه 

هم بیکار یا فاقد شغل معینی بودند. 64% مادران این دانش آموزان خانه دار و 36% شاغل بودند.
ابتدا از والدین خواسته شد که پرسشنامه مدیریت رفتار والدینی محقق ساخته، سپس پرسشنامه 
مهارتهای اجتماعی فرزندان را تکمیل کنند. شاخصهای آماری به دست آمده در جدول شماره 1 ارائه 

شده است.

 جدول 1.   میانگین و انحراف استاندارد پرسشنامه مدیریت رفتار فرزندان                                                                                                                                 

کل والدین پسران والدین دختران

انحراف استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین

12/66 156/80 13/58 157/35 11/78 156/30 مدیریت رفتار

3/71 37/63 38/77 38/24 3/46 37/07 تغییر نگرش

2/71 31/57 2/73 31/84 2/68 31/32 درونی سازی انگیزه 

4/17 39/44 4/48 39/53 3/88 39/70 تقویت کارکرد های اجرایی

2/60 23/44 2/85 23/03 2/29 23/83 دادن فرصت تجربه

2/96 24/70 3/13 24/70 2/80 24/71 نهادینه کردن رفتار

9/52 53/53 8/97 54/87 9/88 52/28 مهارتهای اجتماعی

5/46 8/41 5/80 7/80 5/09 8/99 مشکلات رفتاری

همانطور که در جدول شماره 1 آمده، میانگین نمرات مدیریت رفتار والدینی برای والدین دختران 
156/30 و برای والدین پسران میانگین نمرات 157/35 است. همچنین طبق این داده ها، میانگین نمره 
مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان از منظر والدین، به ترتیب در دختران 52/28 و 8/99 و 

در پسران 54/87 و 7/80 می باشد. 
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پس از آن، ضریب همبستگی مدیریت رفتار والدینی و زیرمقیاسهای آن با مهارتهای اجتماعی و 
مشکلات رفتاری از دید والدین محاسبه گردید که ماتریس ضرایب همبستگی در جدول شماره 2 ارائه 

شده است.

  جدول 2.   ماتـریس همبستگی مدیـریت رفتار والدینی و زیرمقیاسهـای آن با مهارتهای اجتمـاعی و مشـکلات رفتـاری 
از دید والدین   

12345678متغیرها

-تغییر نگرش1.

-**0/593توجه به نیازها و انگیزه ها2.

-**0/396**0/565تقویت کارکرد های اجرایی3.

-**0/425**0/452**0/424تفاوتهای فردی و فرصت تجربه4.

-**0/519**0/601**0/500**0/596درونی سازی رفتارها5.

-**0/820**0/688**0/808**0/729**0/833مدیریت رفتار کل6.

-**0/405**0/342**0/205**0/373**0/318**0/468مهارتهای اجتماعی7.

-**0/435-**0/313-**0/178-**0/189-**0/191-**0/320-**0/435-مشکلات رفتاری8.

بر اساس داده های جدول 2، ضریب همبستگی میان مدیریت رفتار والدینی با مهارتهای اجتماعی 
کودکان 0/40 و با مشکلات رفتاری آنان 0/313- است. همچنین طبق این ماتریس ضریب همبستگی 
 )r =0/468( همه  زیرمقیاسهای مدیریت رفتار با مهارتهای اجتماعی مثبت بود که بیشترین میزان آن
به رابطه خرده مقیاس تغییر نگرش با مهارتهای اجتماعی و کمترین آن به رابطه خرده مقیاس تفاوتهای 
فردی و دادن فرصت تجربه با مهارتهای اجتماعی )r =0/205( اختصاص داشت. در مقابل، رابطه همه 
زیرمقیاسهای مدیریت رفتار با مشکلات رفتاری فرزندان معکوس بود و از رابطه تغییر نگرش و مشکلات 
 r =-0/178 تا رابطه درونی سازی رفتارها و مشکلات رفتاری با r =-0/435 فردی با ضریب همبستگی 
در نوسان بود. شایان ذکر است که طبق داده های فوق، خرده مقیاس تغییر نگرش بیشترین رابطه مثبت 

را با مهارتهای اجتماعی و همچنین بیشترین رابطه منفی را با مشکلات رفتاری داشت.
برای اینکه معلوم شود که چقدر از واریانس مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری دانش آموزان 
متأثر از مدیریت شناختی رفتار والدین است، ضریب تعیین و خطای استاندارد برآورد متغیر وابسته از 
روی نمره کلی مدیریت رفتار والدین و زیرمقیاسهای آن محاسبه شدند که نتایج آن در جدول شماره 3 

ارائه شده است.
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 جدول 3.   خلاصه مدل                                                                                                                                                                

خطای استاندارد برآوردضریب تعیین تعدیل d Rضریب تعیینضریب همبستگی

a0/2030/1998/52305 0/450متغیر الف

a0/0980/0935/20316 0/313متغیر ب

متغیر پیش بین: سبک مدیریت رفتار والدین      متغیر وابسته الف: مهارتهای اجتماعی کودکان      متغیر وابسته ب: مشکلات رفتاری کودکان    

بر پایه داده های جدول شماره 3، دستکم 20 درصد واریانس مهارتهای اجتماعی کودکان و 0/09 
درصد واریانس مشکلات رفتاری کودکان از طریق سبک مدیریت رفتار والدین تبیین می شود و بقیه 
مربوط به سایر عوامل دخیل در این موضوع است. در ادامه برای پیش بینی متغیر ملاک )مهارتهای 
اجتماعی دانش آموزان( از روی زیرمقیاسهای مدیریت رفتار فرزندان شامل تغییر نگرش، توجه به نیازها 
و درونی سازی انگیزه ها، کارکردهای اجرایی، درونی سازی رفتار و توجه به تفاوتهای فردی و دادن فرصت 
تجربه از تحلیل رگرسیون استفاده شده است. اما پیش از آن لازم بود که از وجود پیش فرضهای تحلیل 
رگرسیون، یعنی نرمال     بودن داده ها و كيساني واريانس متغیرهای مورد مطالعه اطمینان حاصل می شد. 
به   این   منظور آمـاره کولموگروف اسمیرنف و آزمـون لوين اجرا شـدند. از آنجا که نتیجه آزمون کولموگروف 
فرضیه  معناداری 0/51(،  )با سطح  بود  وابسته 0/82  متغيرهاي  توزيع  بودن  براي طبيعي  اسمیرنف 
نرمال  بودن توزیع داده ها تأیید شد. نتايج آزمون لوين براي وارسي مفروضه  كيساني واريانس  متغیرهای 
 مورد    مطالعه نیز حاکی از تأیید فرض صفر در همسانی واریانس متغیرهای مورد    مطالعه بود. با توجه به رعایت

پیش فرضهای مذکور، به منظور پیش بینی مهارتهای اجتماعی کودکان از روی زیرمقیاسهای    مدیریت 
شناختی رفتار والدین، تحلیل رگرسیون انجام گرفت که نتایج آن در جدول شماره 4 گزارش شده است.

 جدول 4.   نتایج تحلیل رگرسیون پیش بینی مهارتهای اجتماعی کودکان از روی زیرمقیاسهای مدیریت شناختی رفتار والدین 

Fsigمیانگین مجموع مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمقادیر

3544/92013544/92048/8000/000رگرسیون 1

4201/4845840/37011/8870/000رگرسیون 2

tsigخطاضرایب بتاBمقادیر

0/4687/6210/0610/951ثابت

0/3380/0480/4506/9860/000مدیریت رفتار والدینی

1/4998/0050/1870/852ثابت

0/8880/3250/3463/7810/000تغییر نگرش
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0/1920/2910/0550/6600/510توجه به نیازها و درونی سازی انگیزه

0/3460/1930/1521/7930/075تقویت کارکرد های اجرایی

0/7040/482-0/055-0/2000/284-توجه به تفاوتهای فردی و فرصت تجربه

0/1460/2940/0450/4960/621درونی سازی رفتار

 P<0/01 **  

.)F =48/80 ، P =0/01( بر اساس داده های جدول شماره 4، مدل رگرسیونی مورد بحث معنادار است 
 بنابراین می توان با 99 درصد اطمینـان ادعـا کرد که به طور کلی مـدیریت شنـاختی رفتـار فـرزندان
از سوی والدین می تواند پیش بینی كنندة مهارتهای اجتماعی كودكان باشد. افزون بر این، تغییر نگرش 
با F=3/781 و تقویت کارکرد های اجرایی با F=1/793 نیز بیشترین سهم را در پیش بینی مهارتهای 
اجتماعی كودكان دارند، اما سایر زیرمقیاسها مانند توجه به تفاوتهای فردی و دادن فرصت تجربه، توجه 
به نیازها و درونی سازی انگیزه و همچنین نهادینه کردن رفتار نقش چندانی در پیش بینی این مهارتها 

ندارند.

 جدول 5.   تحلیل واریانس معناداری رگرسیون و ضرایب رگرسیون مدیریت شناختی رفتار فرزندان و مشکلات رفتاری کودکان 
  از دید والدین 

Fsigمیا نگین مجموع مجذوراتdfمجموع مجذوراتمقادیر

b 565/1901565/19020/8770/000رگرسیون

tsigخطاضرایب بتاBمقادیر

0/4687/6210/0610/951ثابت

0/3380/0480/4506/9860/000مدیریت رفتار والدینی

29/6074/6536/3640/000ثابت

4/5690/000-0/1350/0300/313-مشکلات رفتاری کودکان
     P<0/01

 
**

متغیر وابسته: مشکلات رفتاری کودکان      متغیرپیش بین: مدیریت شناختی رفتار فرزندان                                                      

اساس داده های جدول شماره 5، با 99 درصـد اطمینان مدیـریت شـناختی والـدین، می تواند  بر  
  .)F =20/87 ، P =0/01( .مشکلات رفتاری فرزندان  را پیش بینی کند

 جدول 4.   )ادامه( 
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 پیش بینی مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان 
بر اساس مدیریت رفتار والدین با رویکرد شناختی

 زهرا رحیمی یگانه   دکتر محمدحسین شریفی نیا

  بحث و نتیجه گیری ‌...........................................................................................
هدف پژوهش حاضر، بررســی نقش مدیریت رفتار والدینی با رویکرد شناختی در پیش بینی 
مهارتهای اجتماعی فرزندان و مشــکلات رفتاری آنان بود. نتایج حاکی از آن اســت که مدیریت 
شــناختی رفتار فرزندان با مهارتهای اجتماعی آنان رابطه مثبت و با مشکلات رفتاری کودکانشان 
رابطه معکوس دارد. یافته های پژوهش همچنین نشان می دهند که بیشترین رابطه میان زیرمقیاس 
تغییر نگرش فرزندان از ســوی والدین و مهارتهای اجتماعی آنان برقرار است. افزون بر این، معلوم 
شــد که می توان بخشــی از واریانس مهارتهای اجتماعی و مشــکلات رفتاری کودکان را از روی 

نوع    مدیریت رفتار والدینی پیش بینی کرد. 
این یافته همسوســت با نتایج به دست آمده از پژوهش شایق و همکارن )1400( درباره تاثیر 
الگو های رفتاری والدین در پرخاشــگری و مهارتهای اجتماعی کودکان پیش دبســتانی، پژوهش 
نظامی و آزموده )1398( در مورد تأثیر سبک فرزندپروری والدین و رابطه آنها با سازگاری اجتماعی 
فرزندان، مطالعه اکرمی و همکارن )1398( با موضوع بررسی اثربخشی برنامه آموزش مدیریت رفتار 
و مهارتهای اجتماعی بر مشــکلات رفتاری و انطباقی نوجوانان با     اختلال طیف اوتیسم و پژوهش 
حاجی زاده )1396( که رابطه سبکهای فرزندپروری با مهارتهای اجتماعی دانش آموزان را بررسی 

کرده است. 
شایق و همکاران )1400( نشان دادند که شفقت به خود از طریق پذیرش اجتماعی در    والدین 
رابطه ای مستقیم با مهارتهای اجتماعی فرزندانشان دارد. در مقابل، استرس والدین موجب افزایش 
پرخاشگری در کودکان می شود. مطالعه نظامی و آزموده )1398( تأیید کرد که 80   درصد سازگاری 
اجتماعی دختران نوجوان از طریق سبک دلبستگی ایمن پدران و مادران تبیین می شود. این   نتایج، 
ضرورت آموزش سبکهای فرزندپروری مثبت و اهمیت شکل گیری دلبستگی ایمن را برای سازگاری 
اجتماعی نوجوانان  مشــخص می کند. با توجه بــه یافته های پژوهش اکرمی و همکاران )1398( 
می توان گفت آموزش مدیریت رفتار والدینی نقشــی مهم در کاهش مشــکلات رفتاری و افزایش 
مهارتهای انطباقی نوجوانان با اختلال طیف اوتیســم دارد. پژوهش حاجی زاده )1396( نیز حاکی 
از آن اســت که رفتارهای نوع دوســتانه فرزندان با اقتدار منطقی و آسان گیری والدین همبستگی 
 مثبت دارد. در مقـابل، رفتار استبـدادی پدر و مادر می تواند سـبب رفتـارهای اجتماعی نامناسب

در فرزندان شود.
بر اســاس یافته هــای بارتولومو و همــکاران )2016(، ســبکهای مثبت مدیریــت والدینی 
پیش بینی کننــده نوع دوســتی بچه هاســت، درحالی کــه ســبکهای منفی مدیریــت والدینی 
پیش بینی کننده لجاجت و مشــکلات اجتماعی آنهاست. آنها همچنین دریافتند که نظارت توأم 
با همدلی، رعایت نظم و انضباط و ارائه الگوی رفتار اخلاقی از ســوی والدین به ارتقای مهارتهای 
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اجتماعی عمومی فرزندان کمک می کنند؛ در مقابل، آزارهای جســمی و ســبکهای فرزندپروری 
توهین آمیز بیشترین تأثیر را در بروز مشکلات رفتاری کودکان دارند. 

نتایج مطالعه کامپیروویچ و همکاران )2020( نشان داد که روابط خانوادگی و رفتارهای والدین 
با فرزندان به طور قابل توجهی بر رشد شخصیت کودک و عملکرد اجتماعی فرزندان تأثیر می گذارند. 
وقتی که کودک در خانواده ای گرم بزرگ می شود که در آن پدر و مادر با مدیریت رفتار مثبت به    او 
فرصت تجربه می دهند و زمینه تحقق اســتعدادها و تواناییهایش را فراهم می کنند، شایستگیهای 
اجتماعی فرزند رشد می کند و مهارتهای رفتاری اش پرورش می یابد. نتایج این پژوهشها این گونه 
تبیین می شود که سبک مدیریت رفتار فرزندان از سوی والدین تمام ابعاد زندگی آنها را تحت تأثیر 
قرار می دهد و الگوهای ارتباطی خانواده می توانند بر چگونگی و میزان مهارتهای اجتماعی کودکان 
اثر بگذارند. دلیل این امر این اســت که شــروع ارتباطهای اجتماعی کــودکان و نوع تعامل آنها 

با     همسالان و میزان این تعاملات از محیط خانواده و شیوه رفتار والدین با آنان نشأت می گیرد.
در تأیید نتایج تحقیق بررســیهای طولی سالاورا و همکاران )2022( نشان داده اند که سبک 
فرزندپروری والدین تأثیری بســزا در رشــد فردی کــودکان دارد، به طوری که ســبکهای گرم و 
صمیمی  با پیامدهای مثبت و ســبکهای منفی یا مستبدانه با پیامدهای اجتماعی ضعیف مرتبط 
است. به این سان، آنها دریافتند سبکهای فرزندپروری تأثیری مستقیم بر مهارتهای اجتماعی دارند. 
افزون بر این، کودکانی که والدین شــان از سبکهای دموکراتیک و سهل انگیز استفاده می کردند، 

در    تمامی متغیرهای مرتبط با عواطف و مهارتهای اجتماعی امتیازی بالاتر کسب کردند. 
برای تبیین این یافته ها باید به این نکته توجه کرد که فرایندهای هیجانی و شناختی جدا از 
 یکدیگر نیستند و رفتار کودکان به شدت متأثر از شرایط هیجانی حاکم بر فضای تربیتی آنهاست.

در شــرایط هیجانی مثبت و فضای شــاد و امیدبخش حاکم بر خانواده، رفتارهای مطلوب شکل 
می گیرند و توانایی تعامل مثبت و سازنده آنان در موقعیتهای اجتماعی تقویت می شود. در نتیجه، 
کودک به تدریج یاد می گیرد که این مهارتها را به سایر موقعیتها تعمیم دهد. برای مثال، وقتی که 
کودک در فضای گرم و مثبت خانه مهارت کنترل هیجان و رفتار را می آموزد، می تواند این توانایی را 
در مدرسـه، کـوچه و خیـابان و در تعامل با همسالان، همکلاسیها و معلمـان و مربیـان خود به کار 
گیرد تا خودش را با این شرایط انطباق دهد. آشکارا روشن است که چنین انطباقی برای سازگاری 
 و موفقیت تحصیلی آنها از اهمیتی اساسی برخوردار است. به عکس، درخانواده هایی که محیط آن
آکنده از هیجانهای منفی است و به نیازها و انگیزه های فرزندان توجه نمی شود،کودکان نمی توانند 
هیجانهــای خود را تنظیم کنند. این کودکان در موقعیتهای اجتماعی دچار برانگیختگی هیجانی 
 شده، رفتارهایی نامناسب از خود بروز می دهند )هاجال و پالی1، 2020(. تحقیقات نشان داده است

1. Hajal & Paley
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 پیش بینی مهارتهای اجتماعی و مشکلات رفتاری فرزندان 
بر اساس مدیریت رفتار والدین با رویکرد شناختی
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که اغلب دانش آموزانی که در مدرســه مشــکلات رفتاری دارند، در منزل با مشــکلات خانوادگی 
مواجه اند و والدین آنها ســطح بالایی از استرس و تعارضات بین فردی را تجربه می کنند )کاکاوند، 
1386(. فرزنــدان چنین خانواده هایی اغلب در برقراری تعامل ســالم و ســازنده با دیگران دچار 
مشــکل اند و از خود تصویر نامطلوب و ناسازگارانه ای به نمایش می گذارند )امان الهی و همکاران، 

.)1398
افزون برایــن، در مدیریت رفتار با رویکرد شــناختی بر تقویت کارکردهــای اجرایی فرزندان 
از ســوی والدین تأکید می شــود. کاملًا واضح اســت، کودکانی که از کارکردهای اجرایی قوی تر 
برخوردارند، قدرت بازداری بالاتر، انعطاف ذهنی بیشــتر، برنامه ریزی و سازماندهی ذهنی دقیق تر 
دارند و می توانند در برخورد با موقعیتهای پیچیده اجتماعی، همکاری، مسئولیت پذیری، ابراز   وجود 
و خودکنترلی بهتری از خود نشــان دهند )کاشانی وحید و همکاران، 1395(. از سویی هم، چون 
کارکردهــای اجرایــی دارای مراحل هدف گذاری، برنامه ریزی، ســازماندهی رفتار در طول زمان، 
انعطاف پذیری، توجه، حافظه فعال و فرایندهای خودنظم دهی اند، به نظر می رسد کودکان در فرایند 
مدیریت شــناختی والدینشــان می آموزند که چگونه به تحلیل گام به گام رفتار خویش بپردازند و 
از نتیجه گیری زودهنگام در موقعیتهای متفاوت اجتناب کنند. آنها در برابر دیگران، واکنشــهای 
رفتاری بهتری از خود نشان  می دهند، زیرا آموخته اند که در توصیف موقعیتها به  همه جوانب آن 

موقعیت توجه کنند و خود را به بعضی از جنبه های آن محدود نسازند.
این والدین از طریق فراهم آوردن موقعیتهای مناسب و ایجاد فضاهای هیجانی مثبت، می توانند 
شــرایط را برای درونی ســازی رفتارها در کودکان و یادگیری عمیق مهارتهای اجتماعی به وجود 
آورند. وقتی که رفتار کودک بر اساس انتخاب آگاهانه باشد، آن را با شوق و انگیزش بیشتری انجام 
می دهد، زیرا تصمیم گیری و انتخاب خودمختارانه بر درونی شدن رفتار اثر می گذارد. به بیان دیگر، 
اگر فرزندان باور کنند که فعالیتهایشــان را بر اساس میل و اراده خود انجام می دهند، نه به دلیل 

دریافت پاداش یا موفقیت بیرونی، در این صورت رفتارشان تثبیت می شود. 
مطالعات نشــان داده  اســت زمانی که به افراد فرصت انتخاب کردن و پذیرش مسئولیت داده 
می شــود، انگیزه، دقت و توجه آنان در سازماندهی و انجام فعالیتها نسبت به کسانی که بر اساس 
دستورالعمل خاصی مجبور به انجام فعالیت مشابهی بودند، افزایش می یابد )دوایی و کاشانی وحید، 
1398(. بنابرایــن، والدین اگر به کودکان خود فرصــت تجربه بدهند، از طریق فعالیت در محیط 
واقعی و بازخورد گرفتن از نتیجه آن عمل، می توانند به درونی سازی و تثبیت رفتارهای مورد نظر 
در فرزندان خود کمک کنند. علاوه براین، والدین با ایجاد فرصتهای مناســب برای انجام دادن آن 
رفتار در موقعیتهای مشابه، زمینه تعمیم رفتارهای آموخته شده را در کودکان مهیا کنند. بنابراین، 
مدیریت رفتار باید مبتنی بر فراهم  سازی فرصتهایی برای تجربه کردن با در نظر گرفتن تفاوتهای 
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فردی، ســن، توانمندیهای فردی، تفاوتهای رشــدی و سبکهای یادگیری فرزندان باشد )خرازی و 
تلخابی، 1396(. 

روان شناسان تأکید می کنند که برای تسهیل در مدیریت رفتار باید به ارضای نیازهای اساسی 
کودک توجه شــود. هنگامی که ارضای نیازها آغاز می شود، ســطح انگیزش فرد تغییر می کند و 
به  جای نیازهای اولیه مثل غذا و آب و رفع خستگی، نیازهایی مانند حس امنیت و تعلق و احترام و 
مورد توجه قرار گرفتن اهمیت می یابد. برجسته شدن این نیازها به تشخیص و پرورش توانمندیهای 
او می انجامد و محرک رفتار و ایجاد انگیزه برای انجام کارهای با ارزش تر و رسیدن به اهداف بالاتر 

می شود )دوایی و کاشانی وحید، 1398(.
این پژوهش چند محدودیت  اساســی داشــت. نخســت آنکه به دلیل عدم همکاری سازمان 
آموزش و پرورش استان تهران امکان نمونه گیری خوشه ای از همه مدارس شهر تهران وجود نداشت 
و ناچار از نمونه در دسترس استفاده شد. دوم آنکه به دلیل تعداد بالای نمونه، امکان برگزاری جلسه 
حضوری با والدین دانش آموزان و تکمیل پرسشنامه ها با حضور پژوهشگر وجود نداشت. از    این   رو، 
به   رغم تدوین و ارسال برگه راهنمای شیوۀ تکمیل پرسشنامه ها، برخی والدین متوجه معنای بعضی 

گویه  ها نشده بودند و پرسشنامه ها ناقص بودند که به اجبار این افراد از پژوهش حذف شدند.
پیشنهاد می شود که برای بررسی اثربخشی آموزش مدیریت رفتار فرزندان با رویکرد شناختی 
به والدین، پژوهش مداخله ای طراحی شــود و پروتکل آموزشی مدیریت رفتار فرزندان با رویکرد 
شناختی تدوین و به والدین دانش آموزان گروه آزمایشی، آموزش داده شود و با برگزاری پیش آزمون 
و پـس آزمون، مهارتهـای اجتماعی کـودکان پیـش و پـس از آموزش مـدیریت رفـتار به والـدین 

ارزیابی شود. 
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Abstract

Z. Rahimi Yeganeh1   M. H. Sharifinia, Ph.D.2*

 Keywords:  Child behavior management, social skills, behavioral problems, cognitive 
approach 

Predicting Children's Social Skills and Behavioral 
ProblemsBased on Parental Behavior Management: 

A Cognitive Approach

Social skills are among the most critical competencies an individual must acquire during 
childhood. Parental behavioral styles are closely linked to the development of these 
skills and the emergence of behavioral problems in children. The present study was 
conducted to investigate the role of cognitive-based parental behavior management in 
predicting children’s social skills and behavioral problems. The research followed a 
descriptive, predictive correlational design. The participants included 194 primary school  
students (boys and girls) and their parents in Tehran, selected via convenience sampling. 
Children’s social skills and behavioral problems were assessed using the Gresham and 
Elliott Social Skills Rating System (SSRS), while parental performance in managing 
children’s behavior was measured through a researcher-developed Parental Behavior 
Management Questionnaire. Data were analyzed using Pearson correlation coefficients 
and linear regression analysis via SPSS version 22. The findings revealed a significant 
positive relationship between cognitive parental behavior management and children’s  
social skills, and a significant negative relationship with their behavioral problems. 
Furthermore, linear regression results indicated that 20% of the variance in children’s 
social skills can be predicted by a cognitive approach to parental behavior management.  
Consequently, this study confirms the vital role of cognitive parental behavior 

management in fostering social skills and mitigating behavioral issues in children.
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